

Zespół Interdyscyplinarny  
Dąbrowa Biskupia  
ul. Topolowa 2  
88-133 Dąbrowa Biskupia

# **SPRAWOZDANIE**

*z realizacji*

*Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2019*

*za rok 2019*

LUTY 2020 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Dąbrowa Biskupia na lata 2016-2019 przyjęty Uchwałą Nr XIX/121/2016 Rady Gminy w Dąbrowie Biskupiej z dnia 29 września 2016 roku planowany jest do realizacji w latach 2016-2019.

Zgodnie z zapisami Gminnego Programu, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrowie Biskupiej raz w roku składa Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu.

Sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie oraz działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Dąbrowie Biskupiej. Problematyka przeciwdziałania przemocy w rodzinie ma charakter wielowymiarowy.

W ramach Gminnego Programu realizowane były następujące zadania:

**1. Zwiększenie poziomu świadomości i wrażliwości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie.**

W ramach działań edukacyjnych i profilaktycznych rozprawdane były wśród mieszkańców, w poszczególnych instytucjach broszury informacyjne (około 300 szt.) dotyczące zjawiska przemocy oraz możliwościach skorzystania z różnych form pomocy i wsparcia.

Placówki oświatowe z terenu gminy Dąbrowa Biskupia organizowały spotkania z policjantem, ze specjalistami poradni psychologiczno-pedagogicznej, z psychologiem i pedagogami szkolnym, z trenerami umiejętności społecznych. Szkoły organizowały zajęcia wychowawczo profilaktyczne, na których uczniowie nabywali umiejętności mówienia NIE, reagowania na zagrożenia i przemoc, (również tą płynącą z internetu), rozwiązywania konfliktów z rówieśnikami, pozbywania się i odreagowywania złości. We wszystkich szkołach odbyły się wywiadowki profilaktyczne dla rodziców dotyczące dziecka i zagrożeń płynących ze współczesnego świata, warsztaty pod nazwą „Mediacje rówieśnicze”. W jednej ze szkół wywieszono skrzynkę na anonimowe sygnały dotyczące zjawiska przemocy. W placówkach oświatowych odbywały się także zajęcia interaktywne bezpieczna szkoła- bezpieczny uczeń, turnieje wiedzy o prawach dziecka, emocje pod kontrolą, wszyscy jesteśmy klasą, doskonalenie nauczycieli w tematyce przeciwdziałania przemocy (szkolenia e-learningowe). Ponadto prowadzono indywidualne rozmowy z rodzicami uczniów stosujących przemoc (23 spotkania). Ogólna liczba osób biorących udział w powyższych działaniach kształtowała się w granicach 400 osób.

W ramach specjalistycznej pomocy, porady w zakresie promowania prawidłowych metod wychowawczych. porady i konsultacje miały charakter ciągły. Najczęściej poruszane tematy to: uzależnienia - alkohol, komputer, internet, przemoc- cyberprzemoc, trudności wychowawcze – poruszano problemy sprawiane przez dzieci w różnym wieku. Zajęcia cieszyły się dużą popularnością i przynosiły zamierzony efekt.

## **2. Poprawa jakości i skuteczności działań osób oraz instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.**

Celem zadania jest przede wszystkim zapewnienie bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy poprzez szybką i skuteczną interwencję służb do tego uprawnionych oraz podjęcie czynności, które zabezpieczą ofiarę przemocy przed dalszym jej krzywdzeniem.

Zarządzeniem Wójta Gminy Dąbrowa Biskupia Nr 23/0R/2011 z dnia 28.07.2011 został powołany Zespół Interdyscyplinarny. W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele OPS, Policji, Kurator Sądowy, Przedstawiciele Oświaty, Przedstawiciele Ochrony Zdrowia, Przedstawiciele Kultury, GKRPA i Organizacji Pozarządowych. Łącznie Zespół liczy 12 osób.

W 2019 roku odbyło się 5 posiedzeń Zespołu. Zespół powołał 18 grup roboczych w celu rozwiązywania problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. Powołane grupy miały 50 posiedzeń. Istnieje ścisła współpraca podmiotów odpowiedzialnych za przeciwdziałanie przemocy w zakresie udzielania pomocy i ochrony ofiar przemocy. Podejmowane są liczne działania profilaktyczne, edukacyjne, interwencyjne, a decyzje podejmowane podczas spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego przyczyniają się do poprawy współpracy między poszczególnymi instytucjami. Współpraca przedstawicieli instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, czyli podejmowanie przez nich interdyscyplinarnej pracy, ma wiele zalet np. przepływ informacji między członkami zespołu i grup roboczych, skoordynowanie działań na rzecz pomocy danej rodzinie, poszerzenie wiedzy na temat sytuacji rodziny. Wspólne ustalanie rozwiązań nie obarcza pojedynczych osób oraz jest źródłem większej ilości pomysłów na strategię działań. Wybór strategii rozwiązywania danego problemu jest kompleksowy.

W 2019 roku założono 14 „Niebieskich Kart”. W przeważającej części spraw przyczyną problemów w rodzinie jest wystąpienie uzależnienia od alkoholu członka rodziny. W dwóch przypadkach sprawcy przemocy otrzymali zakaz zbliżania się do ofiar. W 2019 roku zakończono procedurę „Niebieskiej Karty” w 7 rodzinach w związku z ustaniem przemocy w rodzinie, w 1 przypadku w związku ze zmianą miejsca zamieszkania ofiary, 1 ze względu na zgon ofiary przemocy. Rodziny dotknięte przemocą jak i sprawcy monitorowani są przez pracowników socjalnych oraz Policję, a w niektórych przypadkach również przez kuratora sądowego.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych w swojej pracy spotykają się z problemami przemocy w rodzinie, które często są przyczyną lub skutkiem innych złożonych trudności, jakich rodzina doświadcza. W wielu rodzinach objętych procedurą „Niebieskiej Karty” występuje problem uzależnienia od alkoholu- najczęściej osób, wobec których zaszło podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. Praca z w/w osobami jest niezwykle trudna z uwagi na to, że odmawiają oni współpracy, nie przejawiają inicjatywy do podjęcia leczenia lub podejmują je jednak bezskutecznie. Biorąc pod uwagę powyższe, w pracy zespołu i grup roboczych niezbędne jest podnoszenie kwalifikacji zawodowych, gdyż bez niego członkowie nie byłoby w stanie skutecznie i profesjonalnie zapobiegać i przeciwdziałać przemocy.

### 3. Wsparcie i terapia dla osób doświadczających przemocy

W związku ze stosowaniem przemocy, pomocą Zespołu objętych zostało 18 rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie. Ofiarom przemocy jak i sprawcą oferowano pomoc terapeutyczną 12 osobom, pomoc prawną 10 osób i w postaci pracy socjalnej 36 osób. W 2019 roku nie odebrano żadnej rodzinie dzieci w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie. Osoby stosujące przemoc na bieżąco są informowani przez grupę roboczą o możliwości skorzystania z programu korekcyjnego dla sprawców przemocy realizowanego przez PCPR w Inowrocławiu. W 2019 r. żaden sprawca przemocy nie uczestniczył w programie. W wyniku pracy socjalnej zaktywizowano zawodowo 2 osoby. Natomiast z porad medycznych, wśród ofiar przemocy udzielono dwie porady medyczne.

### III. Finansowanie

W roku 2019 na realizację działań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie wydatkowane były środki w kwocie 5.795,46 zł na podróże służbowe, zakup materiałów, szkolenie Zespołu Interdyscyplinarnego, grup roboczych i podmiotów realizujących w/w zadania.

### IV. Efekty realizacji programu

Podjęte w programie działania spowodowały osiągnięcie założonych celów:

1. Zwiększenie wiedzy w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania przemocy w rodzinie u profesjonalistów zajmujących się tą problematyką.
2. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.
3. Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla osób doznających przemocy oraz stosujących przemoc.
4. Zwiększenie świadomości, wiedzy społeczności lokalnej w zakresie problematyki przemocy w rodzinie poprzez:
  - zintegrowany system pomocy, wsparcia i interwencji służb działających w tym zakresie,
  - edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przeciwdziałania przemocy.

Przewodniczący  
Zespołu Interdyscyplinarnego  
*Halina Majer Slesińska*  
Halina Majer Slesińska